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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Отрасль промышленного птицеводства

из-за динамичности и интенсивности её развития является гарантом продоволь-

ственной безопасности страны, особенно в условиях антироссийских санкций За-

пада. Даже с учётом новых экономических условий объём промышленного произ-

водства мяса птицы в России достиг уровня полного удовлетворения внутренней

потребности страны и составляет порядка 6,7 млн. т птицы в живой массе. При

этом важно, что часть продукции поставляется за рубеж, где требования к качеству

более жёсткие, чем на внутреннем рынке.

В современных условиях наполненного мясного рынка производство эколо-

гически чистой мясной и яичной продукции, свободной от антибиотиков, стано-

вится ещё более актуальным [8; 22; 24; 27; 33; 47; 49; 74]. Из-за приобретённой

резистентности к ряду антибиотиков, особенно к цефалоспоринам 3-го и 4-го по-

колений, ряд кормовых антибиотиков перестал оказывать терапевтическое дей-

ствие на птицу. Для полного отказа от кормовых антибиотиков и снижения коли-

чества применяемых лекарственных форм антибиотиков требуется разработка эко-

логически чистых кормовых добавок с направленным эффективным воздействием

на организм птицы, которые станут альтернативой кормовым антибиотикам [4; 16;

43; 45; 46; 113; 151].

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на многочислен-

ные положительные результаты проведённых исследований по рассматриваемой

тематике, данных по воздействию на организм птицы новых кормовых средств на

основе олигосахаридов крайне недостаточно. Практически не изучены механизмы

адаптации и развития пищеварения у сельскохозяйственной птицы, а также про-

цесс формирования видового и количественного состава микрофлоры кишечника

при использовании таких кормовых добавок в рационах.
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При наличии массы результатов исследований различных вопросов воздей-

ствия на организм молодняка и взрослых кур новых кормовых добавок и нетради-

ционных кормов [46; 67; 152; 155], всё же остаётся мало изучен процесс повышения

стрессоустойчивости организма молодняка и взрослого поголовья кур под влия-

нием новых пребиотических кормовых добавок в составе комбикорма без включе-

ния в основной рацион кормовых антибиотиков.

Цель и задачи исследования. Для выполнения государственного задания

ФГБНУ «Поволжский НИИММП» и гранта РНФ 21-16-00025 проведён ряд экспе-

риментов и исследований, целью которых являлось детальное изучение и анализ

результатов эффективности применения новых пребиотических кормовых добавок

«Кумелакт-1» и «Лактувет-1», применяемых в кормлении цыплят-бройлеров, в том

числе выявление их воздействия на биологические, зоотехнические и морфологи-

ческие показатели роста и развития организма птицы, а так же влияние на процесс

количественного и видового формирования микрофлоры кишечника.

В соответствии с целью решались следующие задачи:

1. Определить оптимальную дозу ввода в рационы цыплят мясного кросса

«Кобб-500» новых кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» по ито-

гам рекогносцировочного опыта;

2. Установить механизм влияния изучаемых лактулозосодержащих кормовых

добавок на процессы протекания морфобиологических изменений в орга-

низме цыплят-бройлеров, в том числе динамику их роста и развития;

3. Изучить морфогенез железистого отдела желудка цыплят-бройлеров в раз-

резе возрастных изменений, протекающих под воздействием активных ве-

ществ новых кормовых добавок;

4. Выявить прижизненные морфологические и биохимические изменения в

крови, а также показатели клеточного и гуморального иммунитета организма

подопытной птицы;
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5. Изучить количественный и качественный состав мясопродукции, получен-

ной по итогам опыта, определить химические и органолептические показа-

тели, а также аминокислотный состав белка мышечной ткани испытуемых

групп цыплят-бройлеров;

6. Закрепить полученные результаты производственной проверкой и обосно-

вать результаты опыта;

7. Рассчитать рентабельность и экономический эффект от ввода в состав ком-

бикорма новых кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1», а также

установить целесообразность их применения в мясном птицеводстве.

Научная новизна исследования. Впервые разработаны и внедрены в произ-

водство новые отечественные лактулозосодержащие кормовые добавки для от-

расли птицеводства «Кумелакт-1» и «Лактувет-1». Определена оптимальная дози-

ровка ввода их в состав комбикормов, установлено благоприятное влияние на фор-

мирование состава микробиома кишечника, биологических, зоотехнических и ка-

чественных показателей птицы мясного направления продуктивности. Доказана

экономическая эффективность использования разработанных пребиотических кор-

мовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» при выращивании цыплят-бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость проведённого научно-практического опыта заключается в углублении и рас-

ширении знаний в вопросах повышения продуктивного действия кормов при выра-

щивании цыплят-бройлеров за счёт применения новых кормовых добавок на ос-

нове олигосахаридов «Кумелакт-1» и «Лактувет-1». Выявлена закономерность в

усвоении питательных веществ организмом птицы мясного направления и форми-

ровании кишечной микрофлоры, изучены продуктивные особенности и функцио-

нально-технологические качества получаемой продукции при использовании в ра-

ционах цыплят-бройлеров испытуемых пребиотических кормовых добавок в каче-

стве альтернативы стимуляторов роста – кормовых антибиотиков.
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Практическая значимость работы состоит в том, что использование новых

пребиотических кормовых добавок на основе олигосахаридов «Кумелакт-1» и

«Лактувет-1» при выращивании цыплят-бройлеров способствовало повышению

переваримости питательных веществ корма, увеличению живой массы птицы

опытных групп на 132,2 г или на 6,17% (Р < 0,05) и 143,2 г или на 6,68% (Р < 0,01)

соответственно относительно контроля. При этом замещение кормовых антибио-

тиков пребиотическими кормовыми добавками в количестве 0,6% «Кумелакт-1» и

0,5% «Лактувет-1» от основного рациона позволяет снизить себестоимость 1 кг

мяса на 4,27 и 3,41%, а рентабельность производства повысить на 6,85 и 6,75% со-

ответственно по сравнению со сверстниками контрольной группы. Новые виды

кормовых добавок «Лактувет-1» (Наставления по применению бифидогенной кор-

мовой добавки «Лактувет-1» от 01.02.2021) и «Кумелакт-1» (ТУ 10.91.10-257-

10514645-2020) разработаны при непосредственном участии автора и внедрены в

программу кормления цыплят-бройлеров в условиях АО «Птицефабрика «Красно-

донская» Волгоградской области.

Методология и методы исследования. Методологическая база исследований

отечественных и зарубежных учёных легла в основу выбора цели и задач диссертаци-

онного исследования, посвящённого разработке и использованию новых пребиотиче-

ских кормовых средств для повышения продуктивной способности цыплят-бройлеров.

При выполнении работы использовались общие методические подходы научного по-

знания, современные инструментальные, зоотехнические, биохимические, химиче-

ские, физиологические методы исследования. Проведена работа по систематизации и

обобщению перспективных разработок по рассматриваемой тематике, осуществлён по-

иск новых вариантов повышения переваримости и усвояемости потребляемых кормов,

ускорения обменных процессов, оптимизации клеточного и гуморального иммунитета,

улучшения количественных и качественных характеристик продуктивной способности

цыплят-бройлеров при использовании различных кормовых добавок.
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Запланированный комплекс исследований проводился с использованием совре-

менного оборудования по методикам, признанным научным сообществом. Для под-

тверждения объективности полученных результатов оценку статистических погрешно-

стей производили с помощью набора программ Microsoft Office.

Основные положения диссертационной работы, предложенные к защите:

1. Определение оптимальной дозировки ввода в рационы цыплят-бройлеров но-

вых пребиотических кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1»;

2. Анализ зоотехнических показателей, полученных по итогам опыта, с приме-

нением испытуемых кормовых добавок;

3. Систематизация лабораторных результатов исследования по особенностям

развития слоёв железистого желудка бройлеров кросса «Кобб-500», при вве-

дении в комбикорм новых лактулозосодержащих кормовых добавок;

4. Формирование иммунного статуса, количественного и качественного состава

микробиома желудочно-кишечного тракта у цыплят-бройлеров за счёт улуч-

шения адгезивных свойств микробиома кишечника при использовании но-

вых кормовых препаратов «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» на основе олигоса-

харидов;

5. Влияние активных веществ, входящих в состав испытуемых кормовых доба-

вок, на формирование биологических и качественных свойств тушек и мы-

шечной массы цыплят-бройлеров;

6. Экономическое обоснование применения новых кормовых добавок в брой-


[…]


Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 5-2 ПК – 5-2 ПК – 5-2

Пшеница, СП 12,1% 44,3 44,3 44,3

Пшеница цельная, СП 12,1% 5,0 5,0 5,0

Кукуруза, СП 8,7% ОЭ 348 15,0 15,0 15,0

Шрот соевый, СП 45% 19,0 19,0 19,0

Шрот подсолнечный, СП 34% 6,0 6,0 6,0

Кукурузный глютен, СП 56% 2,0 2,0 2,0

Мясокостная мука, СП 56% 2,18 2,18 2,18

DL-метионин 98,5% 0,31 0,31 0,31

Монохлоргидратлизина 98% 0,34 0,34 0,34

L-Треонин 98% 0,17 0,17 0,17

Масло растительное 2,50 2,50 2,50

Соль поваренная 0,26 0,26 0,26

Монокальций фосфат 1,45 1,45 1,45

Известняковая мука 0,77 0,77 0,77

Сульфат натрия 0,10 0,10 0,10

Сульфат меди 0,05 0,05 0,05

Кокцисан 0,05 0,05 0,05

Цинкбацитрацин 12% 0,02 – –

«Кумелакт-1» % м. к. – 0,6 –

«Лактувет-1» % м. к. – – 0,5

Премикс ПК-1Б рост 0,5 0,5 0,5
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Продолжение таблицы Б.2

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 5-2 ПК – 5-2 ПК – 5-2

В 100 г кормосмеси содержится:

Обменная энергия, ккал/кДж 302,3/1266 302,3/1266 302,3/1266

Сырой протеин, % 21,05 21,05 21,05

Сырой жир, % 5,87 5,87 5,87

Сырая клетчатка, % 2,92 2,92 2,92

Лизин, % 1,24 1,24 1,24

Метионин, % 0,62 0,62 0,62

Метионин + Цистин, % 0,97 0,97 0,97

Треонин, % 0,86 0,86 0,86

Триптофан, % 0,21 0,21 0,21

Аргинин, % 1,0 1,0 1,0

Мет. + Цист. усвояемый, % 0,86 0,86 0,86

Лизин усвояемый, % 1,12 1,12 1,12

Метионин усвояемый, % 0,60 0,60 0,60

Треонин усвояемый, % 0,74 0,74 0,74

Триптофан усвояемый, % 0,12 0,12 0,12

Аргинин усвояемый, % 1,10 1,10 1,10

Кальций, % 0,88 0,88 0,88

Фосфор, % 0,63 0,63 0,63

Фосфор усвояемый, % 0,46 0,46 0,46

Натрий, % 0,21 0,21 0,21

Калий, % 0,65 0,65 0,65

Хлор, % 0,23 0,23 0,23

Цена 1 т, руб. 20547,5 20274,5 20252,5
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Б.3 Рацион кормления цыплят-бройлеров финишной фазы, приходящейся на

возрастной период в 25-35 дней, представлен в таблице Б.3.

Таблица Б.3 – Рацион кормления цыплят-бройлеров финишной фазы

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 6 ПК – 6 ПК – 6

Пшеница, СП 12,1% 28,0 28,0 28,0

Пшеница цельная, СП 12,1% 15,0 15,0 15,0

Кукуруза, СП 8,7% ОЭ 348 20,0 20,0 20,0

Шрот соевый, СП 45% 9,0 9,0 9,0

Шрот подсолнечный, СП 34% 16,0 16,0 16,0

Мясокостная мука, СП 58% 4,5 4,5 4,5

DL-метионин 98,5% 0,57 0,57 0,57

Монохлоргидратлизина 98% 1,17 1,17 1,17

L-Треонин 98% 0,77 0,77 0,77

Масло растительное 3,08 3,08 3,08

Соль поваренная 0,20 0,20 0,20

Монокальций фосфат 1,45 1,45 1,45

Известняковая мука 0,72 0,72 0,72

Сульфат натрия 0,25 0,25 0,25

Сульфат меди 0,05 0,05 0,05

Кокцисан – – –

Цинкбацитрацин 12% – – –

«Кумелакт-1» % м. к. – 0,6 –

«Лактувет-1» % м. к. – – 0,5

Премикс ПК-1Б финиш 0,5 0,5 0,5

147

Продолжение таблицы Б.3

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 6 ПК – 6 ПК – 6

В 100 г кормосмеси содержится:

Обменная энергия, ккал/кДж 315,0/1320 315,0/1320 315,0/1320

Сырой протеин, % 19,5 19,5 19,5

Сырой жир, % 6,67 6,67 6,67

Сырая клетчатка, % 3,49 3,49 3,49

Лизин, % 1,17 1,17 1,17

Метионин, % 0,57 0,57 0,57

Метионин + Цистин, % 0,97 0,97 0,97

Треонин, % 0,79 0,79 0,79

Триптофан, % 0,24 0,24 0,24

Аргинин, % 1,19 1,19 1,19

Мет. + Цист. усвояемый, % 0,90 0,90 0,90

Лизин усвояемый, % 1,05 1,05 1,05

Метионин усвояемый, % 0,53 0,53 0,53

Треонин усвояемый, % 0,67 0,67 0,67

Триптофан усвояемый, % 0,15 0,15 0,15

Аргинин усвояемый, % 1,17 1,17 1,17

Кальций, % 0,78 0,78 0,78

Фосфор, % 0,56 0,56 0,56

Фосфор усвояемый, % 0,43 0,43 0,43

Натрий, % 0,20 0,20 0,20

Калий, % 0,65 0,65 0,65

Хлор, % 0,17 0,17 0,17

Цена 1 т, руб. 19355,5 19647,5 19625,5