## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Курмашевой Сауле Салимгереевны на тему: «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании новых кормовых добавок на основе олигосахаридов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Курмашева Сауле Салимгереевна в 2008 году окончила Западно-Казахстанский университет (г. Уральск) по специальности ветеринарно-санитарный врач, а в 2019 году – аспирантуру в Донском государственном аграрном университете (п. Персиановский Ростовской области).

Соискатель ученой степени принимала самое непосредственное участие в разработке новых кормовых добавок и биологически активных компонентов для обогащения рационов кормления сельскохозяйственных животных и птицы. Научно-исследовательская работа проводилась в рамках государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РФФИ 21-16-00025 «Новые подходы в разработке и обосновании принципов, методов и алгоритмов производства продукции животноводства без использования кормовых антибиотиков».

С ее участием была разработана кормовая добавка, исследуемая в научно-хозяйственном опыте диссертационной работы. Для выполнения запланированных исследований по диссертационной работе Сауле Салимгереевна поступила на должность сотрудника комплексной аналитической лаборатории ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции».

В научном учреждении она освоила и углубила свои знания в современных методах исследования, проявила настойчивость и ответственный подход к организации экспериментальных исследований. Соискатель хорошо изучила специальную литературу, добросовестно провела патентный поиск по изучаемому вопросу. Она непосредственно организовывала и принимала личное участие в проведении всех этапов экспериментальных исследований, проявила себя как думающий, целеустремленный и высоко эрудированный специалист.

Соискателем предложены новые подходы к повышению продуктивного действия кормов, сформулированы рациональные технологические решения по оптимизации процессов кормления птицы. Приоритетность и новизна инновационных разработок подтверждается разработанной и утверждённой нормативно-технической документацией на новые кормовые добавки «Кумелакт-1» и «Лактувет-1».

Полученные Сауле Салимгереевной результаты исследований расширяют научно-практические основы промышленного использования цыплят-бройлеров при производстве безопасного и качественного мяса птицы.

В рамках представленной к защите работы, выполненной в соответствии с тематическим планом института, проведены исследования и доказана экономическая эффективность применения новых кормовых добавок на основе олигосахаридов. Выявлено положительное влияние добавок на биоконверсию кормов, микробиом кишечника, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров, количественные и качественные показатели мяса цыплят-бройлеров. Полученные в результате исследований сведения расширяют и углубляют теоретические знания в сфере поиска и применения добавок, содержащих бифидогенные компоненты, способных исключить применение кормовых антибиотиков. Выполненная работа является важным звеном в решении задач по исключению использования антибиотиков в птицеводстве.

По материалам проведенных соискателем исследований опубликовано 16 научных статей, из них 6 работ – в научных изданиях, рекомендованных ВАК, в том числе 3 – в международной системе научного цитирования Scopus или Web of Science. Также при непосредственном участии соискателя разработаны и утверждены 2 комплекта нормативно-технической документации на новые кормовые добавки.

Результаты диссертационной работы широко освещались на различных международных научно-практических конференциях. Разработанные современные кормовые добавки и биотехнологические методы были оценены, а авторы награждены золотыми медалями и дипломами на специализированных отечественных и международных выставках, в том числе: Всероссийская агропромышленная выставка «Золотая Осень» (Москва, 2019, 2020, 2021, 2022); российская специализированная выставка: «XXIX, XXX и XXXI Царицынская ярмарка «Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2019, 2020, 2021); международный конкурс инновационных разработок «AGRITECH V – 2021» (Волгоград – Красноярск).

Внедрение результатов научной работы по введению с состав рациона бройлеров испытываемых пребиотических добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» с целью повышения иммунного статуса организма цыплят-бройлеров при частичной или полной замене в схеме лечебно-профилактических мероприятий антибактериальных препаратов проведено на производственных площадках ООО ПФ «Краснодонское» Иловлинского района Волгоградской области.

На основании вышеизложенного считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Курмашевой Сауле Салимгереевны на тему: «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании новых кормовых добавок на основе олигосахаридов» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель: директор
ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт
производства и переработки
мясомолочной продукции»,
доктор биологических наук,
профессор, член-корреспондент
РАН

400131, г. Волгоград,
ул. Рокоссовского 6,
[niimmp@mail.ru](mailto:niimmp@mail.ru),
тел.: 8(8442)39-10-48

Сложенкина
Марина Ивановна

Сложенкина
Марина Ивановна
Заведующий
10.11.2023 г.